
Nettoschuld in CHF pro Einwohner Langrickenbach

Konto Nr. Bezeichnung

+ 20 Fremdkapital
-10 Finanzvermögen

Nettoschuld

2016
5'626'066

S'384'938

2'241'128

2017
5770'952
4'306'509

1'464'443

2018
4'782'535

4'124'656

657'879

2019
5'363'642

4'490'486

873'156

2020
5'233'843
5'050'259

183'584

ständige Wohnbevölkerung 1'2801 _1'307| 1'295| 1'274| 1'338|

Nettoschuld in CHF pro Einw. (Nettoschuld / ständige Wohnbevölkerung)

Definition:

Fremdkapital abzüglich Finanzvermögen, geteilt durch die Anzahl der Einwohner.

Aussage:
Die Nettoschuld pro Einwohner wird als Gradmesser für die Verschuldung verwendet. Ein negativer Wert entspricht einem
Nettovermögen pro Einwohner.

Richtwerte:

< 0 Nettovermögen

0 -1 '000 geringe Verschuldung
1'001 - 2'500 mittlere Verschuldung

2'501 - S'OOO hohe Verschuldung
> S'OOO sehr hohe Verschuldung

IQ'OOO

5'QOO

0

-10'OQO

1'751 ri2o 508 685 137
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Selbstfinanzierungsgrad Langrickenbach

Konto Nr. Bezeichnung

+ 4 Ertrag

- 3 Aufwand

Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung

+ 33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen

+ 35 Einlegen in Fonds und Spezialfinanzierungen

- 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermögen

+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermögen

+ 366 Abschreibungen Investitionsbeiträge

+ 383 Zusätzliche Abschreibungen
+ 387 Zusätzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeiträgen

+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag

+ 389 Einlegen in das Eigenkapital
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital

- 4490 Aufwartungen Verwaltungsvermögen

Selbstfinanzierung

2016
4'505'668

4'447'496

58'172

665'385
123'270

18'664

0
0

15'050
0
0
0

36'214

0
0

879'427

2017
4'488'SH

4'450'827

37784
456'153
112'925
38'512

0
0

15'050
299'264

0
0
0
0
0

882'664

2018
4'323'532

S'891'426

432'106

405'363
130705

1'250

0
0

15'050

0
0
0
0
0
0

981'974

+ 5 Investitionsausgaben

-6 Investitionseinnahmen

Nettoinvestitionen

1'561'320

439'130
1'122'190

286777
165'599
121'178

785'146
663'243

121'903

2019
4'469'409

S'770'170

699'239
345'373
129'112
11'647

0
0

15'050

0
0
0
0
0
0

1'177'127

2'347'105

479'034

1'868'071

2020
4'728'644

4'038'257

690'387
315'242
207'457

2777
0
0

71'580
0
0
0
0
0
0

1'281'889

654'287
10'960

643'327

Selbstfinanzierungsgrad (Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen)

Definition:

Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen.

78.37% 728.40% 805.54% 63.01%

250%

200%Aussage:
Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel finanziert
werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 Prozent führt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser Wert über 100
Prozent, können Schulden abgebaut werden. 150%

Richtwerte:
> 100% ideal

80% -100% gut bis vertretbar

50% - 80% problematisch

< 50% ungenügend

100%

50%

0%

199.26%
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Selbstfinanzierungsanteil Langrickenbach

Konto Nr. Bezeichnung

+ 4 Ertrag
- 3 Aufwand

Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung
+ 33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen
+ 35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
- 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermögen
+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermögen
+ 366 Abschreibungen Investitionsbeiträge
+ 383 Zusätzliche Abschreibungen
+ 387 Zusätzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeiträgen
+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag
+ 389 Einlagen in das Eigenkapital
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital
- 4490 Aufwertungen Verwaltungsvermögen

Selbstfinanzierung

2016
4'505'668
4'447'496

58'172
650'335

123'270
18'664

0
0

15'050

0
0
0

36'214

0
0

864'377

2017
4'488'611
4'450'827

37784
456'153

112'925
38-512

0
0

15'050
299'264

0
0
0
0
0

882'664

2018
4'323'532
3'891'426

432'106
405'363

130705
1'250

0
0

15'050

0
0
0
0
0
0

981'974

2019
4'469'409
3'770'170

699'239
345'373

129'112

11'647

0
0

15'050

0
0
0
0
0
0

1'177'127

2020
4'728'644
4'038'257

690'387
315'242

207'457

2777
0
0

71'580

0
0
0
0
0
0

1'281'889

+ 40 Fiskalertrag
+ 41 Regalien und Konzessionen

+ 42 Entgelte
+ 43 Verschiedene Erträge
+ 44 Finanzertrag
+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
+ 46 Transferertrag
+ 48 Ausserordentlicher Ertrag
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital

Laufender Ertrag

1'330'583
6'313

1'980'366

101716
158'593

18'664
869'257

0
0

4'465'492

1'417'566
6'211

2'032'499

28'903
70'585
38'512

846'015

0
0

4'440'291

1'435'684

5700
1'891'582

24'566
72'822

1'250

853'952

0
0

4'285'556

1'495'279
4'417

1'999774
53'983
70'912
11'647

791'496

0
0

4'427'508

1'606'369
5'665

2'167'643
129'451

9-079

2777
759'517

10'dOO

0
4'690'501

Selbstfinanzierungsanteil (Selbstfinanzierung / Laufender Ertrag)

Definition:
Selbstfinanzierung in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:

Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt an,
welchen Anteil ihres Ertrages die Gemeinde zur Finanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann.

Richtwerte:
> 20% gut bis vertretbar
10%-20% mittel
< 10% schwach

19.36% 19.88% 22.91% 26.59% 27.33% l
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Zinsbelastungsanteil Langrickenbach

Konto Nr. Bezeichnung

+ 340 Zinsaufwand

- 440 Zinsertrag

Nettozinsaufwand

2016
37754

3'882

33'872

2017
37'600
2'970

34'630

2018
33'504

3'194

30'310

2019
34'031

1'895

32'136

2020
32'813

2'829
29'984

+ 40 Fiskalertrag
+ 41 Regalien und Konzessionen

+ 42 Entgelte

+ 43 Verschiedene Erträge
+ 44 Finanzertrag

+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

+ 46 Transferertrag

+ 48 Ausserordentlicher Ertrag

- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital

Laufender Ertrag

1'330'583

6'313

1'980'366

101716
158'593

18'664
869'257

0
0

4'465'492

1'417'566

6'211

2'032'499

28'903
70'585

38'512
846'015

0
0

4'440'291

1'435'684

5700
1'891'582

24'566
72822

1'250

853'952
0
0

4'285'556

1'495'279

4'417

1'999774
53'983
70'912

11'647
791'496

0
0

4'427'508

1'606'369

5'665

2'167'643

129'451
9'079

2777
759'517

01
0

4'680'501

Zinsbelastungsanteil (Nettozinsaufwand / Laufender Ertrag)

Definition:

Nettozinsaufwand in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:
Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der
Wert, desto grosser der Handlungsspielraum.

Richtwerte:
< 4% gut

4%- 9% genügend
> 9% schlecht

20%

15%

10%

5%

0%

-5%

0.76% 0.78% 0.71% 0.73% 0.64%
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Bruttoverschuldungsanteil Langrickenbach

Bruttoverschuldungsanteil (Bruttoschulden / Laufender Ertrag)

Definition:

Bruttoschulden in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:
Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die
Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht. Er zeigt an, wie viele Prozente
vom Ertrag benötigt werden, um die Bruttoschulden abzutragen.

Richtwerte:

< 50% sehr gut
50%-100% gut

100%-150% mittel

150%-200% schlecht
> 200% kritisch

125.65% 127.25% 109.59% 118.13%

Konto Nr. Bezeichnung

+ 200 Laufende Verbindlichkeiten
+ 201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
+ 206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Bruttoschulden

2016
1'310'905

0
4'300'OOd

5'610'905

2017
1'350'131

0
4'300'OOd

5'650'131

2018
896'461

0
S'800'000

4'696'461

2019
1'430'334

0
3'800'OOQ
S'230'334

2020
1'334'283

0
3'800'OOd
5'134'283

+ 40 Fiskalertrag
+ 41 Regalien und Konzessionen

+ 42 Entgelte
+ 43 Verschiedene Erträge

+ 44 Finanzertrag

+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

+ 46 Transferertrag

+ 48 Ausserordentlicher Ertrag

- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital

Laufender Ertrag

1'330'583

6'313

1'980'366

101716
158'593

18'664
869'257

0
0

4'465'492

1'417'566

6'2n

2'032'499

28'903
70'585
38'512

846'015
0
0

4'440'291

1'435'684

5700
1'891'582

24'566
72'822

1'250

853'952
0
0

4'285'556

1'495'279

4'417

1'999774
53'983
70'912
11'647

791'496
0
0

4'427'508

1'606'369

5'665

2'167'643

129'451
9'079

2777
759'517

0
0

4'680'501

109.70%!
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Investitionsanteil Langrickenbach

Investitionsanteil (Bruttoinvestitionen / Gesamtausgaben)

Definition:
Bruttoinvestitionen in Prozenten des konsolidierten Gesamtaufwandes.

Aussage:
Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung. Da die
Aktivierungsgrenze für die Investitionsrechnung bei den Gemeinden variiert, ist der Vergleich dieser Kennzahl mit anderen
Gemeinden nur bedingt möglich.

Richtwerte:
< 10% schwache Investitionstätigkeit
10% - 20% mittlere Investitionstätigkeit
20% - 30% starke Investitionstätigkeit
> 30% sehr starke Investitionstätigkeit

30.47% 7.56% 19.33% 36.58%

Konto Nr. Bezeichnung

+ 50 Sachanlagen

+ 51 Investitionen auf Rechnung Dritter

+ 52 Immaterielle Anlagen

+ 54 Darlehen

+ 55 Beteiligungen

+ 56 Eigene Investitionsbeiträge

+ 58 Ausserordentliche Investitionen

Bruttoinvestitionen

2016
1'531'864

0
29'456

0
0
0
0

1'561'320

2017
255'460

773
30'544

0
0
0
0

286'777

2018
213'013
519'339

33'674

0
0

19'120

0
785'146

2019
1'730'432

92'917

44722
0
0
0
0

1'868'071

2020
516797
59'520

67'010

0
0
0
0

643'327

+ 30 Personalaufwand

+31 _Sach- und übriger Betriebsaufwand

- 3180 Wertberichtigungen auf Forderungen

+ 34 Finanzaufwand

- 344 Wertberichtigungen Anlagen Finanzvermögen

+ 36 Transferaufwand

- 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermögen

- 365 Wertberichtigungen Beteiligungen

- 366 Abschreibungen Investitionsbeiträge

+ 380 Ausserordentlicher Personalaufwand

+ 381 Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand

+ 384 Ausserordentlicher Finanzaufwand (geldflusswirksam)

+ 386 Ausserordentlicher Transferaufwand

Laufende Ausgaben

+ Bruttoinvestitionen

Gesamtausgaben

663745
1'766'982

22'802

37754
0

n 31759
0
0

15-050

0
0
0
0

S'562'388

1'561'320

S'123'708

660'298

1'830'294

19'549

37'600

0
1'015'193

0
0

15'050

0
0
0
0

3'508'786

286777
3'795'563

656'275

1'709'198

15'259

33'505

0
908'480

0
0

15'050

0
0
0
0

3'277'149

785'146

4'062'295

699'634

1'722'272

0
34'031

0
797784

0
0

15'050

0
0
0
0

3'238'671

1'868'071

S'106'742

669'200

1'934'028

0
32'813

0
835773

0
0

71'580

0
0
0
0

3'400'234

643'327

4'043'561

15.91%|
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